

Vattenförvaltning i Södra Östersjöns vattendistrikt 2021-2027

Ökat fokus på vattenfrågan behövs för att uppnå miljö- kvalitetsnormerna för vatten. Takten för utförande av konkreta åtgärder i form av anläggning av våtmarker, ökad andel grönytor, utbyggnad av kommunalt VA mm behöver öka.

Det är ett omfattande material som vattenmyndigheten sammanställt och är ett gott försök att hantera den komplexa vattenfrågan.

Svårigheten i det föreslagna vattenarbetet är att det inte går att bedöma om miljökvalitetsnormerna kommer kunna följas och om dricksvattentäkterna får det skydd de behöver när de föreslagna programmen genomförs. Det är inte juridiskt bindande att utföra de konkreta åtgärderna som är föreslagna i VISS.

Denna svaghet i vattenförvaltningen kommer att leda till att arbetet går långsamt framåt och målen blir svåra att nå inom avsatt tidsperiod. Trots att åtgärdsprogrammet är inne på sin tredje cykel så kan inga tydliga tecken visas att vi är på rätt väg.

Det går inte att bedöma om miljökvalitetsnormerna kommer kunna följas och dricksvattentäkterna får det skydd de behöver när de föreslagna programmen genomförs eller att läsa ut vem som konkret förväntas göra vad till ungefär vilka kostnader och konsekvenser.

Då ansvaret är otydligt så kommer ingen som arbetar med frågorna inom kommunen eller verksamhetsutövare att inneha helhetsynen för vilka åtgärder som ger störst nytta samt vilka som blir kostnadseffektiva. Detta leder till att genomförda åtgärder inom vattenförvaltningen fortsatt bygger på eldsjälar och lokalpolitisk vilja, istället för tydliga ansvar till olika aktörer. De fysiska åtgärderna kommer att gå alldeles för långsamt för att målen ska uppfyllas.

Åtgärdsprogrammet innehåller mycket krav på byråkrati och produktion av dokument, men det är oklart vilken nytta det får för miljökvalitetsnormerna. De administrativa åtgärderna går oftast inte

2021-03-23

Diarienummer

KS 2020/0876

att direkt härleda till konkreta fysiska åtgärder som kommer att skydda och förbättra vattenkvaliteten. Planer och planering behövs men åtgärds-programmet bör bara ta med sådana administrativa åtgärder som kan resultera i konkreta fysiska eller tekniska åtgärder som leder till att miljökvalitetsnormerna kan följas.

De förslag som finns på åtgärder i VISS är inte regionalt- eller lokalt förankrade, vilket gör dem allmängiltiga. Det hade behövts en lokal dialog tex med vattenråden för att få en bättre insikt om vilka åtgärder som är genomförbara i avrinningsområdet.

Kommunen har endast rådighet över begränsade delar av vattenarbetet som är kopplat främst till kommunal planering, tillsyn samt VA huvudmannens ansvar. En del av åtgärderna i åtgärdsplanen är kommunens ansvar att utföra. Dessa sex stycken åtgärder är relativt lika de som fanns i tidigare åtgärdsprogram.

Philip Sandberg
Kommunstyrelsens ordförande